

บริษัท ระยองเพียวริไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัท ระยองเพียวริไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2538 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2546 และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2546 ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 19 อาคารไทยพาณิชย์ปาร์ค พลาซ่า อีสต์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร สาขาซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ ณ เลขที่ 7/3 ถนนปภรณสังเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง นอกจากนี้ บริษัทฯยังมีคลังน้ำมันกระจายอยู่ในภูมิภาคต่างๆของประเทศ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ได้แก่ บริษัท เพทโท- อินสตรูเมนต์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 30.27 และ 30.47 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ตามลำดับ

- 1.2 ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี 2547 บริษัทฯได้หยุดการผลิตเพื่อซ่อมบำรุงเครื่องจักรประจำปีตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม 2547 ถึงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2547 รวมเป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 24 วัน

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- 2.1 งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ของบริษัท ระยองเพียวริไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ -

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	อัตราร้อยละ		สถานที่จดทะเบียน	อัตราร้อยละของสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย		อัตราร้อยละของรายได้รวมของบริษัทย่อย	
		ของการถือหุ้น			ในงบการเงินรวม	ในงบการเงินรวม		
		2548	2547		2548	2547	2548	2547
บริษัท โชนิปีโตรเคมีจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง จำกัด		100	100	ไทย	4.6	2.3	4.4	6.0
บริษัท เอสซีที ปิโตรเคมีจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง จำกัด และบริษัทย่อย		100	-	ไทย	6.8	-	42.2	-
บริษัท อาร์ ที ซี เอเซียผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ จำกัด ปิโตรเคมีและปิโตรเคมี		100	100	ไทย	0.4	0.1	0.5	-
VTN-P Petrochemicalผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ Joint Venture Co., Ltd. ปิโตรเคมี		60	60	เวียดนาม	11.8	6.4	-	-

- 2.2 ในเดือนมกราคม 2548 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มอีกร้อยละ 70 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัท เอสซีทีพี โครเลียม จำกัด (“SCT”) โดย SCT มีบริษัทย่อยซึ่งถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 จำนวน 7 บริษัท ซึ่งมีผลทำให้ SCT และบริษัทย่อยเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ SCT และบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อหุ้น (วันที่เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย) มีดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,182,710
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	84,211,888
สินค้าคงเหลือ	1,352,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,202,541
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	1,801,000
อุปกรณ์ - สุทธิ	76,673,375
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	653,370
เจ้าหนี้การค้า	(127,084,419)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(10,590,000)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(19,298,410)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12,794,022)
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	13,310,033
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ 70)	9,317,023
ส่วนของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่สูงกว่าราคาทุน	2,317,058
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,999,965
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(12,182,710)
เงินสดรับจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(5,182,745)

ส่วนของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่สูงกว่าราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อรับรู้เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวนเนื่องจากจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ

- 2.3 งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งดำเนินงานในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการที่เป็นสินทรัพย์และหนี้สิน และอัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- 2.4 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ยอดค่าใดที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือ รายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามบัญชีของบริษัทฯและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว
- 2.5 ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯเข้าซื้อหุ้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามหลักราคาทุนเดิมยกเว้นตามที่อธิบายในนโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยโดยสรุปมีดังต่อไปนี้ -

3.1 การรับรู้รายได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ส่งมอบสินค้าและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้แก่ผู้ซื้อแล้ว โดยรายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลด

รายได้จากการให้บริการขนส่งแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าของบริการที่ได้ให้แล้วเสร็จ

ดอกเบี้ยรับและรายได้จากการให้บริการอื่นบันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่นำฝากและปราศจากภาระผูกพัน

3.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บเงินและตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบดุล หนี้สูญจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้

3.4 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของงานระหว่างทำและสินค้ำสำเร็จรูปที่ผลิตขึ้นเองได้รวมค่าวัสดุคิบ ค่าแรงทางตรงและ โสหุ้การผลิต

3.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งการบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียนี้ เงินลงทุนจะบันทึกครั้งแรกในราคาทุนที่ซื้อเข้ามา และในแต่ละปีภายหลังจากวันที่ซื้อ เงินลงทุนนี้จะถูกปรับด้วยส่วนได้เสียที่เกิดจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามอัตราส่วนการลงทุนของบริษัทฯ

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดซึ่งบริษัทฯถือเป็นเงินลงทุนระยะยาวแสดงด้วยราคาทุน

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วยราคาซื้อและค่าก่อสร้างรวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการซื้อเพิ่ม ต่อเติมหรือปรับปรุงสินทรัพย์ถาวรให้ดีขึ้นถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าซ่อมบำรุงรักษาและค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไร ขาดทุน เมื่อเกิดขึ้นจริง ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธี เส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังต่อไปนี้: -

ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	ตามอายุสัญญาเช่า
อาคาร	-	15 - 25 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	-	5 - 15 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	-	5, 8 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

3.7 สิทธิที่ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิที่ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสิทธิที่ไม่มีตัวตนโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสิทธิที่ไม่มีตัวตนแต่ละประเภทดังนี้: -

ค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดิน	-	44 ปี
สิทธิการเช่าที่ดิน	-	ตามอายุสัญญาเช่า (3 ปี และ 26 ปี)
สิทธิการเช่าสถานีบริการน้ำมัน	-	9.17 - 12.17 ปี
ค่าลิขสิทธิ์โปรแกรมแบบจำลองการผลิต	-	8.14 ปี

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศเวียดนามตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดินตลอดอายุที่เหลือของใบอนุญาตการลงทุน 44 ปี ซึ่งสอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ หน้าที่ และภาระผูกพันของ บริษัทย่อยตามใบอนุญาตการลงทุน

สิทธิที่ไม่มีตัวตนที่มีระยะเวลาการสิ้นสุดของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับเกินกว่า 20 ปี จะได้รับการทดสอบการด้อยค่า ณ วันที่ในงบดุลเป็นประจำทุกปี

3.8 ต้นทุนการกู้ยืม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่นๆ ที่เกิดจากเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์ถาวรเข้าเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนงานก่อสร้าง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะหยุดบันทึกค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นต้นทุนสินทรัพย์เมื่อการก่อสร้างแล้วเสร็จและสามารถใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

3.9 สัญญาเช่าการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกสัญญาเช่าการเงินเป็นสินทรัพย์และหนี้สินในงบดุลด้วยจำนวนเท่ากับราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน ชำนาญคืนที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าสำหรับการ คัดลดเพื่อคำนวณมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินชำนาญคืนที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า โดยดอกเบี้ยจ่ายจะถูกบันทึกตามงวดต่างๆ ตลอดอายุสัญญาเช่าตามยอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าในแต่ละงวด

3.10 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

3.11 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปีได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล กำไรและขาดทุนที่ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.12 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับปีหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายและสำรองต่างๆที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและไม่รวมเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและ บริษัทร่วมและส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

3.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน และเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 5 - 10 ของเงินเดือนพนักงาน เงินกองทุนดังกล่าวจะจ่ายคืนให้แก่พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้อำนวยการโดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

3.14 เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

เครื่องมือทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเจ้าหนี้ เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งฝ่ายบริหารพิจารณาเห็นว่าเหมาะสมเพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

3.15 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันที่ออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

4. ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า

ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 จำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - บริษัทอื่น				
ไม่เกิน 3 เดือน	206,961,300	169,702,961	135,703,449	164,572,257
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	2,006,730	-	203,130	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	2,199,905	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	14,151,644	6,750,158	642,857	1,415,084
รวม	225,319,579	176,453,119	136,549,436	165,987,341
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,235,129)	(4,082,317)	(617,250)	(617,250)
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - บริษัทอื่น, สุทธิ	215,084,450	172,370,802	135,932,186	165,370,091
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	104,776,949	241,388,542	130,060,197
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	104,776,949	241,388,542	130,060,197

5. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนนี้ไปวางเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯได้รับจากสถาบันการเงินหลายแห่ง

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้: -

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	บริษัทย่อย
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (“VTN-P”)	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท จตุจักรออยล์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เบลูจปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท บุรพารุงโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 30.27 (2547: ร้อยละ 30.47)
Machine Automation Joint Stock Company	ถือหุ้นใน VTN-P ร้อยละ 14
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	มีกรรมกรรร่วมกัน
บริษัท แจ๊สซีเครี่เอชั่น จำกัด	มีกรรมกรรร่วมกัน
คุณสุมิตร ชาญเมธี	กรรมการของบริษัทฯ

ในเดือนมิถุนายน 2547 บริษัทฯ ได้โอนหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท สยามกัลฟ์ปิโตรเคมีคัล จำกัด ให้แก่กลุ่มบุคคลภายนอก และบริษัทฯ ไม่มีอิทธิพลในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวผ่านคณะกรรมการของบริษัทนั้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่ถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันอีกต่อไปตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2547

ในเดือนพฤศจิกายน 2547 บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด (“SCT”) ได้ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด ซึ่ง SCT ถืออยู่ในอัตราร้อยละ 30 ให้แก่บุคคลภายนอก อย่างไรก็ตาม SCT ยังคงมีอิทธิพลในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวผ่านคณะกรรมการของบริษัทนั้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงยังคงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการเกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		นโยบายการคิดราคา
	2548	2547	2548	2547	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	-	-	5,480,053,148	549,557,711	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	36,197,254	-	หมายเหตุ 2
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	35,715,249	11,374,526	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	-	-	-	9,654,479	ราคาตามสัญญา
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	144,821,492	-	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	7,517,936	-	ราคาทุน
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	-	-	5,261,103	726,546	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	3,338,395	-	ราคาตามบัญชี
ดอกเบี้ยรับ	-	-	548	-	อัตราร้อยละ 5.0 ต่อปี
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขาย	-	4,621,689,237	-	4,610,441,710	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	2,628,009	-	2,628,009	-	หมายเหตุ 2
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	2,253,447	-	2,192,362	ราคาตามสัญญา
ขายทรัพย์สิน	136,311	-	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	-	2,400,000	-	2,400,000	ตามที่ประกาศจ่าย
ซื้อสินค้า	52,296	15,523,703	-	15,523,703	ราคาตลาด
ค่าขนส่งจ่าย	-	116,772,782	-	113,609,382	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	1,190,186	1,242,662	1,064,637	283,927	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	-	226,010	-	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายค่าโฆษณา	340,110	1,821,600	310,110	1,821,600	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	42,378	-	42,378	-	อัตราร้อยละ 2.61 - 2.72 ต่อปี
ซื้อทรัพย์สิน	26,111,856	-	821,913	-	ราคาตามสัญญา/ราคาตลาด
ซื้อเงินลงทุน	6,897,970	-	6,897,970	-	ราคาหุ้นละ 5 บาท
หมายเหตุ 1	-	ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน			
	-	ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดค่าการตลาดในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน			
	-	ราคาขายอิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจจำหน่ายต่างประเทศและขนส่งน้ำมัน			
หมายเหตุ 2	-	คำนวณตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่จำหน่ายได้สำหรับธุรกิจค้าส่งและค้าปลีกน้ำมัน			
	-	คำนวณในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจจำหน่ายต่างประเทศและขนส่งน้ำมัน			

นอกจากนี้ บริษัทฯได้สั่งซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงกลั่นจากผู้ขายในประเทศหลายรายแทน VTN-P โดยบริษัทฯเรียกเก็บค่าใช้จ่ายทั้งหมดตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงจากบริษัทย่อยดังกล่าว มูลค่าของรายการข้างต้นสำหรับปี 2547 คิดเป็นจำนวนเงิน 25.5 ล้านบาท

ยอดคงค้างของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบดุล โดยมีรายละเอียดดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัด	-	-	96,105,190	26,822,657
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	23,115,660	-
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	-	25,749,210	11,396,100	25,749,210
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	39,688,200	53,337,742	39,688,200
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	-	36,234,730	18,123,870	36,234,730
บริษัท จตุจักรออยล์ จำกัด	-	-	5,922,580	-
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	-	1,360,950	3,890,160	1,360,950
บริษัท นูรพารุงโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	28,129,820	-
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	1,743,859	1,367,420	204,450
รวม	-	104,776,949	241,388,542	130,060,197
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัด	-	-	543,247	3,343,105
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	-	-	128,400	57,183
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	-	1,624,506	226,498	1,624,506
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	-	18,997	1,070,206	18,997
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	55,239	695,398	55,239
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	71,243	1,248,810	66,856
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	109,269	-
บริษัท นูรพารุงโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	355,668	-
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	-	-	56,945	-
บริษัท จตุจักรออยล์ จำกัด	-	-	129,877	-
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	618,113	-	618,113	-
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	-	21,861,922
	28,805			
รวม	618,113	1,769,985	27,044,353	5,194,691
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด-	-	2,000,000	-	

รวม	-	-	2,000,000	-
-----	---	---	-----------	---

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน				
Machine Automation Joint Stock Company	8,389,845	3,883,397	-	-
รวม	8,389,845	3,883,397	-	-

เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท โยชินปีโตรเลียม จำกัด	-	-	169,469	6,238,428
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	59,843	3,852,000	-
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	17,081,525	19,683,680	17,081,525
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	790,960	-	3,424	-
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	-	-	-
บริษัท แจ๊สซีครีเอชั่น จำกัด	196,880	520,020	196,880	520,020
รวม	987,840	17,661,388	23,905,453	23,839,973

(หน่วย: บาท)

ในระหว่างปี เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

	ยอดคงเหลือ ณ	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ	อัตราดอกเบี้ย
	1 มกราคม 2548	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2548	
งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	2.0	-	2.0	ร้อยละ 5.0 ต่อปี
รวม	-	2.0	-	2.0	
งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
คุณสุมิตร ชาญเมธี	-	50.0	(50.0)	-	ร้อยละ 2.61 - 2.72 ต่อปี
รวม	-	50.0	(50.0)	-	

7. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
สินค้าสำเร็จรูป – ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	813,557,420	633,320,038	750,230,498	622,619,332
งานระหว่างทำ	13,384,069	-	-	-
วัตถุดิบ	317,434,017	160,523,221	313,433,461	160,523,221
วัสดุสิ้นเปลือง	5,279,519	3,996,974	4,644,418	3,996,974
รวม	1,149,655,025	797,840,233	1,068,308,377	787,139,527

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ได้รวมน้ำมันสำรองตามข้อบังคับของกระทรวงพาณิชย์จำนวนเงิน 593.1 ล้านบาท (2547: 501.4 ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 89.9 ล้านบาท (2547: 168.3 ล้านบาท) เป็นสินค้าที่อยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายที่บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องขายคืนให้แก่ผู้ขายเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจำหน่ายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปทั้งหมดกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งนั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 และ 14

8. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้ -

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	สถานที่ จดทะเบียน	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
			2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547
					ร้อยละ	ร้อยละ				
งบการเงินรวม										
บริษัทร่วม										
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัดจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง และบริษัทย่อย		ไทย	-	10 ล้านบาท	-	30	-	3,000,000	-	3,993,010
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย							-	3,000,000	-	3,993,010
งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ										
บริษัทย่อย										
บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัดจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง		ไทย	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	100	100	49,999,300	49,999,300	29,441,978	33,586,597
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง และบริษัทย่อย		ไทย	10 ล้านบาท	-	100	-	9,999,965	-	23,422,465	-
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัดผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม และปิโตรเคมี		ไทย	10 ล้านบาท	2.5 ล้านบาท	100	100	9,999,200	2,499,800	9,860,301	2,412,417
VTN-P Petrochemicalผลิตและจำหน่าย Joint Venture Co., Ltd.ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี		เวียดนาม	3.5 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ	3.5 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ	60	60	86,589,330	86,589,330	68,689,369	75,308,978
							156,587,795	139,088,430	131,414,113	111,307,992
บริษัทร่วม										
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัดจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง และบริษัทย่อย		ไทย	-	10 ล้านบาท	-	30	-	3,000,000	-	3,993,010
							-	3,000,000	-	3,993,010
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย							156,587,795	142,088,430	131,414,113	115,301,002

บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด

เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้จัดตั้งบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว บริษัทย่อยได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2547 เพื่อดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติเรียกชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มเติมจำนวน 7.5 ล้านบาท เป็นผลให้ทุนที่ชำระแล้วของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 2.5 ล้านบาท เป็น 10.0 ล้านบาท บริษัทย่อยได้รับชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวในเดือนกรกฎาคม 2548

บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด จำนวน 1.4 ล้านหุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าวในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท รวมเป็นเงิน 7.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นและรับโอนหุ้นในเดือนมกราคม 2548 การลงทุนซื้อหุ้นดังกล่าวมีผลทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 100

บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด มีบริษัทย่อย ซึ่งถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 จำนวน 7 บริษัท ดังนี้: -

- บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท นูรพารุงโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท จตุจักรออยล์ จำกัด
- บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เพิ่มสัดส่วนการลงทุนใน VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (“VTN-P”) จากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้รับการอนุมัติจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องของประเทศเวียดนามเพื่อเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นแล้ว

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2547 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 12.3 ล้านบาท และ 42.8 ล้านบาท ตามลำดับ ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 56.01

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ VTN-P ณ วันที่ซื้อหุ้น (วันที่เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย) มีดังนี้: -

	(หน่วย: บาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	17,338,464
สินค้าคงเหลือ	1,840,252
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	10,627,519
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	67,662,311
สินทรัพย์อื่น	1,065,869
เจ้าหนี้การค้า	(154,928)
เจ้าหนี้อื่น	(1,929,808)
หนี้สินอื่น	(19,237)
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	96,430,442
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ 56.01)	54,008,830
หัก: ยอดยกมาของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(5,135,359)
บวก: ส่วนของราคาหุ้นที่สูงกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	6,249,450
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	55,122,921
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(17,338,464)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	37,784,457

ส่วนของราคาหุ้นของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่สูงกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวนเนื่องจากจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี 2547 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 26.3 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 56.01 เป็นร้อยละ 60

VTN-P ได้รับใบอนุญาตการลงทุนจาก the People's Committee of Can Tho City ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ได้รับอนุญาตจาก Ministry of Planning and Investment ของประเทศเวียดนาม ใบอนุญาตการลงทุนดังกล่าวมีอายุ 50 ปี สิ้นสุดปี 2592 VTN-P ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีและมีการผูกพันตามใบอนุญาตการลงทุนดังต่อไปนี้: -

- ก) อัตราภาษีเงินได้เท่ากับร้อยละ 15
- ข) ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา 4 ปี เริ่มตั้งแต่ปีแรกที่เริ่มมีกำไร หลังจากนั้นได้รับการลดหย่อนอัตราภาษีร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 4 ปี
- ค) ได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับอุปกรณ์และเครื่องจักรที่นำเข้าเพื่อใช้ในการดำเนินงาน
- ง) วัตถุดิบที่นำเข้าได้รับยกเว้นอากรขาเข้าเป็นระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มการผลิต หลังจากนั้นวัตถุดิบ อะไหล่ ชิ้นส่วนและวัตถุดิบที่นำเข้าเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อส่งออกจะต้องเสียอากรขาเข้าและจะได้รับคืนอากรขาเข้าตามจำนวนเงินที่เหมาะสมเมื่อมีการส่งออกสินค้า
- จ) ถ้าสินค้าที่นำเข้ามาตามข้อ ค) และ ง) มีการขายในประเทศเวียดนาม จะต้องเสียอากรขาเข้าภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้ ตามกฎหมายเวียดนาม
- ฉ) ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งทรัพย์สินของ VTN-P จ่ายให้แก่หน่วยงานของรัฐโดยอัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่ระบุในใบอนุญาตการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 VTN-P อยู่ระหว่างดำเนินการทดลองเครื่องจักร โดยฝ่ายบริหารคาดว่า VTN-P จะเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ได้ภายในต้นปี 2549

9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547
เงินลงทุนในหุ้นทุน		
บริษัท สยามกัลฟ์ปิโตรเคมีคัล จำกัด	59,913,509	59,913,509
รวม	59,913,509	59,913,509

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามกัลฟ์ปิโตรเคมีคัล จำกัด จำนวน 1.4 ล้านหุ้น ให้แก่กลุ่มบุคคลภายนอกในราคา 90 ล้านบาท โดยผู้ซื้อตกลงชำระเงินงวดแรกจำนวน 27 ล้านบาท ภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2547 และงวดที่สองจำนวน 63 ล้านบาท ภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2548 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2547 และได้โอนหุ้นทั้งหมดให้แก่ผู้ซื้อเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2547

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2548 ผู้ซื้อได้มีหนังสือขอผ่อนผันการชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สองมายังบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ขยายระยะเวลาการจ่ายชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวออกไปจนถึงวันที่ 9 สิงหาคม 2548 โดยผู้ซื้อต้องชำระดอกเบี้ยสำหรับการผิดนัดชำระเงินค่าซื้อหุ้นสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 10 มิถุนายน 2548 ถึงวันที่ 8 สิงหาคม 2548 จำนวน 0.6 ล้านบาท ภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2548 ต่อมาเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2548 ผู้ซื้อได้ชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สองให้แก่บริษัทฯ และบริษัทฯ ได้คืนใบหุ้นที่วางเป็นหลักประกันให้แก่ผู้ซื้อแล้ว

สัญญาซื้อขายหุ้นข้างต้น ได้กำหนดเงื่อนไขสำคัญบางประการ เช่น การให้ผู้ซื้อค้ำประกันการชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทดังกล่าวซึ่งได้รับจากบริษัทฯ การมอบใบหุ้นตามสัดส่วนการชำระเงินไว้เป็นหลักประกันการชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สอง สิทธิที่บริษัทฯ จะซื้อหุ้นคืนภายในระยะเวลาหนึ่งในราคาตามที่ระบุในสัญญา สิทธิที่บริษัทฯ จะซื้อวัตถุดิบจากบริษัทดังกล่าวในปริมาณและราคาตามที่ระบุในสัญญา และการที่บริษัทฯ จะให้ความช่วยเหลือด้านวิศวกรรมที่เกี่ยวข้องกับโครงการของบริษัทดังกล่าว เป็นต้น

เพื่อให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติทางบัญชีเรื่อง “การโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน” ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 บริษัทฯ ได้บันทึกเงินสดรับชำระค่าขายหุ้นตามสัญญาข้างต้นจำนวน 90 ล้านบาท (2547: 27 ล้านบาท) ไว้เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบดุลและยังไม่ได้ตัดบัญชีเงินลงทุนดังกล่าวออกจากงบดุล โดยถือว่ายังไม่ใช่รายการขายขาดที่ตัดสินทรัพย์ออกจากบัญชีได้ เนื่องจากบริษัทฯ ยังมีสิทธิที่จะซื้อหุ้นคืนในอนาคตในราคาตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งทำให้ผู้ซื้อยังคงมีภาระในการส่งคืนหุ้นให้แก่บริษัทฯ เมื่อมีการใช้สิทธิซื้อคืน นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถยึดหุ้นที่วางเป็นหลักประกันคืนได้ทันทีหากผู้ซื้อผิดนัดชำระหนี้

บริษัทฯ หารู้เงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียและจัดประเภทเงินลงทุนเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบดุลตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2547 เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีอิทธิพลในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวผ่านคณะกรรมการของบริษัทนั้นอีกต่อไป

ปัจจุบัน บริษัทดังกล่าวอยู่ระหว่างดำเนินการทดลองเครื่องจักร โดยฝ่ายบริหารของบริษัทคาดว่า บริษัทจะสามารถดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ได้ภายในต้นปี 2549

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม					
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน							
31 ธันวาคม 2547	102,908,526	128,664,958	696,917,430	39,301,869	12,234,461	151,627,893	1,131,655,137
จัดประเภทรายการบัญชีใหม่	-	-	(26,274)	231,339	(205,065)	-	-
ซื้อบริษัทย่อย	-	2,011,249	3,155,656	5,573,509	94,113,135	151,634	105,005,183
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	58,226	-	19,802	36,876	3,653,168	3,768,072
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	134,528	-	223,363,140	223,497,668
โอนเข้า (ออก)	-	121,629,679	170,594,429	6,601,087	1,337,556	(328,748,006)	(28,585,255)
จำหน่าย	-	(1,720,483)	(163,644)	(6,795,844)	(13,971,221)	(350,429)	(23,001,621)
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	250,643,629	870,477,597	45,066,290	93,545,742	49,697,400	1,412,339,184
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2547	-	43,738,435	271,932,957	27,783,970	6,350,830	-	349,806,192
ซื้อบริษัทย่อย	-	307,987	773,163	3,058,042	24,192,616	-	28,331,808
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	-	-	2,523	7,990	-	10,513
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	15,672,998	68,388,286	6,127,202	19,017,319	-	109,205,805
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	(1,720,464)	(38,146)	(4,117,158)	(8,076,396)	-	(13,952,164)
31 ธันวาคม 2548	-	57,998,956	341,056,260	32,854,579	41,492,359	-	473,402,154
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2547	102,908,526	84,926,523	424,984,473	11,517,899	5,883,631	151,627,893	781,848,945
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	192,644,673	529,421,337	12,211,711	52,053,383	49,697,400	938,937,030
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2547							80,142,616
2548							109,205,805

ค่าเสื่อมราคาลำหรับปี 2548 ในงบการเงินรวมส่วนหนึ่งจำนวน 82.1 ล้านบาท (2547: 60.9 ล้านบาท) ได้แสดงรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือจำนวน 27.1 ล้านบาท (2547: 19.2 ล้านบาท) ได้แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ							
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
				ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ราคาทุน							
31 ธันวาคม 2547	102,908,526	111,220,197	686,292,595	36,703,954	7,325,490	55,647,722	1,000,098,484
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	24,708,903	24,708,903
โอนเข้า (ออก)	-	6,261,411	38,375,411	6,374,650	1,337,556	(52,349,028)	-
จำหน่าย	-	(1,720,483)	-	(1,355,423)	(2,014,721)	-	(5,090,627)
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	115,761,125	724,668,006	41,723,181	6,648,325	28,007,597	1,019,716,760
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2547	-	42,071,414	268,829,937	26,754,144	4,820,651	-	342,476,146
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	10,900,702	61,182,140	5,403,486	1,419,113	-	78,905,441
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	(1,720,464)	-	(1,102,865)	(1,841,537)	-	(4,664,866)
31 ธันวาคม 2548	-	51,251,652	330,012,077	31,054,765	4,398,227	-	416,716,721
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2547	102,908,526	69,148,783	417,462,658	9,949,810	2,540,839	55,647,722	657,622,338
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	64,509,473	394,655,929	10,668,416	2,250,098	28,007,597	603,000,039
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2547							75,470,825
2548							78,905,441

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2548 ในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ ส่วนหนึ่งจำนวน 63.8 ล้านบาท (2547: 60.9 ล้านบาท) ได้แสดงรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือจำนวน 15.1 ล้านบาท (2547: 14.6 ล้านบาท) ได้แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวนเงิน 6.5 ล้านบาท (2547: 0.2 ล้านบาท) เป็นต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 24.6 ล้านบาท (2547: 15.6 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ยานพาหนะบางส่วนซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีในงบการเงินรวมจำนวน 19.2 ล้านบาท (2547: 4.7 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ จำนวน 0.6 ล้านบาท (2547: 2.2 ล้านบาท) เป็นหลักประกันภายใต้สัญญาเช่าการเงินซึ่งมีระยะเวลาการผ่อนชำระ 36 ถึง 48 เดือน

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				
	ค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดิน		สิทธิการเช่าสถานบริการน้ำมัน		ค่าลิขสิทธิ์
		สิทธิการเช่าที่ดิน		โปรแกรมแบบจำลองการผลิต	รวม
ราคาทุน					
31 ธันวาคม 2547	-	1,500,000	-	1,955,760	3,455,760
ซื้อเพิ่ม	-	473,000	3,453,600	-	3,926,600
โอนมาจากงานระหว่างก่อสร้าง	28,585,255	-	-	-	28,585,255
31 ธันวาคม 2548	28,585,255	1,973,000	3,453,600	1,955,760	35,967,615
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
31 ธันวาคม 2547	-	173,076	-	1,348,369	1,521,445
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	272,325	97,433	41,207	240,192	651,157
31 ธันวาคม 2548	272,325	270,509	41,207	1,588,561	2,172,602
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2547	-	1,326,924	-	607,391	1,934,315
31 ธันวาคม 2548	28,312,930	1,702,491	3,412,393	367,199	33,795,013
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี					
2547					297,885
2548					651,157

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	ค่าลิขสิทธิ์		
	สิทธิการเช่าที่ดิน	โปรแกรมแบบจำลองการผลิต	รวม
ราคาทุน			
31 ธันวาคม 2547	1,500,000	1,955,760	3,455,760
ซื้อเพิ่ม	473,000	-	473,000
31 ธันวาคม 2548	1,973,000	1,955,760	3,928,760

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	ค่าลิขสิทธิ์		
	สิทธิการเช่า ที่ดิน	โปรแกรมแบบจำลอง การผลิต	รวม
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
31 ธันวาคม 2547	173,076	1,348,369	1,521,445
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	97,433	240,192	337,625
31 ธันวาคม 2548	270,509	1,588,561	1,859,070
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2547	1,326,924	607,391	1,934,315
31 ธันวาคม 2548	1,702,491	367,199	2,069,690
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี			
2547			297,885
2548			337,625

12. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทฯ

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ วัตถุประสงค์และสินเชื่อสำเร็จรูป และการโอนสิทธิการรับเงินตามสัญญาซื้อขายและรับฝากน้ำมันดิบระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทแห่งหนึ่ง

สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อจำกัดในการลงทุนใหม่ ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล ข้อจำกัดในการก่อหนี้ และภาระผูกพันเหนือสินทรัพย์ของบริษัทฯ และการไม่นำเงินกู้ไปใช้ในการประกอบกิจการอื่นนอกเหนือจากกิจการตามที่ได้รับอนุมัติจากผู้ให้กู้ เป็นต้น

บริษัทย่อย

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. และบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัทฯ

13. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

จำนวนนี้เป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกให้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.0 - 5.5 ต่อปี (2547: ร้อยละ 5.5 - 6.0 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2545 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินรวม 841 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินสินเชื่อเงินกู้สกุลบาทระยะยาวจำนวน 565 ล้านบาท เพื่อใช้ในวัตถุประสงค์เฉพาะเจาะจง วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนประเภทหนังสือค้ำประกันธนาคาร แอปพลิเคชันเครดิต และขายลดตั๋วเงินเพื่อการส่งออกจำนวน 176 ล้านบาท และวงเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 100 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 รายละเอียดของเงินกู้สกุลบาทระยะยาวดังกล่าวประกอบด้วย: -

- ก) วงเงิน A จำนวน 225 ล้านบาท เพื่อใช้ชำระคืนหนี้เงินกู้สถาบันการเงินอื่น เงินกู้ยืมนี้มีระยะเวลาปลอดเงินต้นหกเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกหกเดือนงวดละเท่าๆกัน ในอัตราร้อยละ 11.111 ของเงินต้นที่เบิกใช้จริงครั้งแรก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินกู้ยืมมียอดคงค้างจำนวน 49.9 ล้านบาท (2547: 99.9 ล้านบาท)
- ข) วงเงิน B จำนวน 140 ล้านบาท เพื่อใช้ชำระค่าใช้จ่ายในการขยายกำลังการผลิต เงินกู้ยืมนี้มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกหกเดือนงวดละเท่าๆกัน ในอัตราร้อยละ 12.5 ของเงินต้นที่เบิกใช้จริงครั้งแรก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินกู้ยืมมียอดคงค้างจำนวน 25.5 ล้านบาท (2547: 51.0 ล้านบาท)
- ค) วงเงิน C จำนวน 200 ล้านบาท เพื่อใช้ในการจัดหาและสำรองน้ำมันตามกฎหมาย เงินกู้ยืมนี้มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกหกเดือนงวดละเท่าๆกัน ในอัตราร้อยละ 12.5 ของเงินต้นที่เบิกใช้จริงครั้งแรก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินกู้ยืมมียอดคงค้างจำนวน 50.0 ล้านบาท (2547: 100.0 ล้านบาท)

เงินกู้ยืมนี้คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.5 - 5.75 ต่อปี โดยมีกำหนดระยะเวลา 2 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก หลังจากนั้นคิดดอกเบี้ยในอัตราเงินกู้ยืมที่คิดกับลูกค้าชั้นดี (MLR) ลบร้อยละ 1.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน

สัญญาสินเชื่อดังกล่าวรับประกัน โดยการจดจำนำวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป และการโอนสิทธิการรับเงิน ตามสัญญาซื้อขายและรับฝากน้ำมันดิบระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทแห่งหนึ่ง นอกจากนี้ สัญญาสินเชื่อดังกล่าวระบุ ให้บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ เช่น การดำรงอัตราส่วนของหนี้สินระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อกำหนดในการลงทุนใหม่ ข้อกำหนดในการจ่ายเงินปันผล ข้อกำหนดในการก่อหนี้และภาระผูกพันเหนือสินทรัพย์ ของบริษัทฯ และการไม่นำเงินกู้ไปใช้ในการประกอบกิจการอื่นนอกเหนือจากกิจการตามที่ได้รับอนุมัติจาก ผู้ให้กู้ เป็นต้น

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2547 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคาร เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยในวงเงินจำนวน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะ นำไปใช้ในการก่อสร้างโรงกลั่นของบริษัท เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดเบิกใช้ตามที่ระบุในสัญญา โดยเริ่มงวดแรกใน เดือนตุลาคม 2547 และสิ้นสุดในเดือนเมษายน 2548 มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้ กวดแรกหรือหกเดือนหลังจากวันที่เริ่มดำเนินกิจการแล้วแต่อย่างใดจะถึงก่อนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก กวดหกเดือนงวดละ 0.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2549 และสิ้นสุดในเดือนตุลาคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวกร้อยละ 1.875 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 30 เมษายน และ 31 ตุลาคมของทุกปี

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2548 บริษัทย่อยได้รับอนุมัติจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ให้ขยายระยะเวลาการเบิกใช้เงินกู้จากเดิมสิ้นสุดในเดือนเมษายน 2548 เป็นเดือนมิถุนายน 2548 ต่อมาเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2548 บริษัทย่อยได้รับอนุญาตให้ขยายระยะเวลาการเบิกใช้เงินกู้ออกไปอีกจนถึงสิ้นเดือนกรกฎาคม 2548

สัญญาเงินกู้ข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ใน บริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ข้อกำหนดในการจ่ายเงินปันผล และข้อกำหนดในการก่อหนี้ เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกัน โดยบริษัทฯ และสัญญาให้ความสนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นของ บริษัทย่อย รวมทั้งยกผลประโยชน์ในกรณีกรรมกรรมประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 144.4 ล้านบาท (3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) และ 51.1 ล้านบาท (1.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ตามลำดับ

15. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2547 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจาก 5 บาทต่อหุ้น เป็น 1 บาทต่อหุ้น ซึ่งมีผลทำให้จำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 83,110,000 หุ้น เป็น 415,550,000 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2547

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 415,550,000 บาท เป็น 424,040,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 8,490,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2548

ในเดือนพฤศจิกายน 2548 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 2,822,686 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 2,822,686 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เพิ่มขึ้นเป็น 418,372,686 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

	2548	2547
หุ้นสามัญจดทะเบียน		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	415,550,000	83,110,000
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้	-	332,440,000
เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน	8,490,000	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี		424,040,000
<hr/>		
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	415,550,000	83,110,000
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้	-	332,440,000
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	2,822,686	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	418,372,686	415,550,000

16. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2548 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ชนิดระบุชื่อผู้ถือ และเปลี่ยนมือไม่ได้ (RPC-W1) ให้แก่กรรมการ ที่ปรึกษา ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำนวน 8,490,000 หน่วย โดยแบ่งออกเป็น 3 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 จำนวน 2,830,108 หน่วย ฉบับที่ 2 จำนวน 2,829,987 หน่วย และฉบับที่ 3 จำนวน 2,829,905 หน่วย ในราคาเสนอขาย 0 บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิ ดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 36 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550 โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ (เว้นแต่จะมีการปรับราคาและอัตราการใช้สิทธิ) และมีระยะเวลาการใช้สิทธิดังนี้: -

- ฉบับที่ 1 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548
- ฉบับที่ 2 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2549
- ฉบับที่ 3 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2550

ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมิได้จดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

รายการเคลื่อนไหวของใบสำคัญแสดงสิทธิมีรายละเอียดดังนี้: -

	หน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออก ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2548	8,490,000
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในระหว่างปี	(2,822,686)
หมดอายุในระหว่างปี	(7,422)
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	5,659,892

17. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2548	2547	2548	2547	2548	2547
บาท	บาท	หุ้น	หุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสุทธิ	367,082,397	424,290,586	415,799,326	415,550,000	
0.88	1.02				

ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1)	-	-
2,902,610	-	

กำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ

	สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	367,082,397
-	418,701,936 - 0.88	-

18. สำรองตามกฎหมาย

ตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯได้จัดสรรเงินสำรองตามกฎหมายเพิ่มเติมจำนวน 849,000 บาท

19. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2548 และ 2547 ของบริษัทฯประกอบด้วย: -

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล	เงินปันผลต่อหุ้น (หน่วย: บาท)
เงินปันผลงวดสุดท้ายประกาศจาก กำไรของปี 2547	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 8 เมษายน 2548	166,220,000	0.40 ⁽¹⁾
เงินปันผลระหว่างกาลจากการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2548	ที่ประชุมคณะกรรมการวันที่ 9 สิงหาคม 2548	145,442,500	0.35 ⁽¹⁾
รวมปี 2548		311,662,500	0.75 ⁽¹⁾
เงินปันผลงวดสุดท้ายประกาศจาก กำไรของปี 2546	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 20 เมษายน 2547	83,110,000	1.00 ⁽²⁾
เงินปันผลระหว่างกาลจากการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2547	ที่ประชุมคณะกรรมการวันที่ 30 สิงหาคม 2547	103,887,500	1.25 ⁽²⁾
รวมปี 2547		186,997,500	2.25 ⁽²⁾

⁽¹⁾ สำหรับมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

⁽²⁾ สำหรับมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท

20. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 แสดงได้ดังนี้: -

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
รายได้จากการขาย	15,502,038,233	11,580,333,086	14,123,848,471	11,541,376,866
หัก: รายการขายคือน้ำมันตามสัญญา	(880,758,700)	(1,764,213,377)	(880,758,700)	(1,764,213,377)
รายได้จากการขาย - สุทธิ	14,621,279,533	9,816,119,709	13,243,089,771	9,777,163,489

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายกับบริษัทผู้ค้าน้ำมันหลายแห่งโดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ ต้องขายคือน้ำมันดังกล่าวให้แก่บริษัทเหล่านั้นเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา และบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าเช่าถังเก็บน้ำมัน เป็นต้น บริษัทฯ บันทึกรายการขายคือน้ำมันดังกล่าวเป็นรายการหักจากรายได้จากการขายในงบกำไรขาดทุน

21. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้แก่กรรมการบริหาร

22. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี	595	388	301	222
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	201,223	168,531	180,831	152,884

ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นจำนวนเงิน 7.8 ล้านบาท (2547: 5.9 ล้านบาท) ซึ่งได้แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานข้างต้น

23. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดแบ่งการดำเนินงานออกเป็น ส่วนงานทางธุรกิจ 2 ส่วนงาน ได้แก่ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี และธุรกิจขนส่งน้ำมัน โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ 2 แห่ง คือ ประเทศไทยและประเทศเวียดนาม ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์และธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 แสดงได้ดังนี้ -

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม											
	เวียดนาม		ไทย						รวม			
	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี		ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี		ขนส่งน้ำมัน		รวม		รายการตัดบัญชี		รวม	
	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547
รายได้จากการขายและบริการในประเทศ	7	-	18,148	9,483	208	-	18,363	9,483	(5,650)	(550)	12,713	8,933
ต่างประเทศ	-	-	1,965	883	-	-	1,965	883	-	-	1,965	883
รวมรายได้จากการขายและบริการ	7	-	20,113	10,366	208	-	20,328	10,366	(5,650)	(550)	14,678	9,816
กำไรขั้นต้น	-	-	919	998	41	-	960	998	(146)	-	814	998
รายได้อื่น											21	14
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ											(314)	(389)
ค่าตอบแทนกรรมการ											(12)	(27)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย											-	(6)
ดอกเบี้ยจ่าย											(21)	(20)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล											(127)	(146)
ขาดทุนสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย											6	-
กำไรสุทธิสำหรับปี											367	424
สินค้าคงเหลือ	55	1	1,096	797	-	-	1,151	798	(1)	-	1,150	798
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	234	94	654	688	51	-	939	782	-	-	939	782
สินทรัพย์อื่น	60	83	1,320	1,273	40	-	1,420	1,356	(544)	(148)	876	1,208
รวมสินทรัพย์	349	178	3,070	2,758	91	-	3,510	2,936	(545)	(148)	2,965	2,788

24. หนังสือค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 123.8 ล้านบาท (2547: 133.6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ
- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 7.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2547: 4.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นทุกรายของบริษัทย่อยได้เข้าทำ Shareholder Guarantee Agreement กับบริษัทฯเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้น
- ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และจำนวนเงิน 120.0 ล้านบาท ให้แก่ธนาคารไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน) เพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน
- ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด (“SCT”) ได้ออกหนังสือค้ำประกันให้แก่บริษัททีเอสซึ่งแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อ SCT นานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว ยอดคงค้างของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีจำนวน 8.9 ล้านบาท

25. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้ -

- ก) ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงาน คลังน้ำมัน และเครื่องจักรจำนวนเงิน 3 ล้านบาท 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ 365 ล้านดอลลาร์เวียดนาม (2547: 2 ล้านบาท 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ 476 ล้านดอลลาร์เวียดนาม)

- ข) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าอาคารสำนักงาน อุปกรณ์เครื่องมือรถยนต์ และคลังน้ำมันในระหว่างปี 2549 ถึงปี 2570 คิดเป็นจำนวนเงิน 68 ล้านบาท (2547: 64 ล้านบาท)
- ค) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าสถานีบริการน้ำมันในระหว่างปี 2549 ถึงปี 2560 คิดเป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาท (2547: 38 ล้านบาท)
- ง) เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาแต่งตั้งที่ปรึกษาทางการเงินกับบริษัทหลักทรัพย์แห่งหนึ่ง เพื่อว่าจ้างให้ประเมินมูลค่ากิจการของบริษัท สยามกลพีบีโตรเคมีคัล จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าว สัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ในสัญญาหรือวันที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติการซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าวแล้วแต่วันใดจะถึงก่อน ค่าธรรมเนียมบริการตามสัญญาข้างต้นคิดเป็นจำนวนเงิน 1.5 ล้านบาท โดยจ่ายชำระเมื่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอนุมัติการซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าว
- จ) บริษัทฯ และกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.) มีภาระผูกพันในการสนับสนุนทางการเงินและจัดหาเงินทุนหมุนเวียนตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเพื่อดำเนินงาน โครงการของบริษัทย่อยดังกล่าวไว้แล้วเสร็จในกรณีเงินลงทุนของโครงการเกินกว่า 7.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ภายใต้สัญญาสนับสนุนทางการเงิน ทั้งนี้เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ระหว่างบริษัทย่อยและธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
- ฉ) ในปี 2538 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี และสามารถต่ออายุได้ และกำหนดให้บริษัทฯ ต้องวางหนังสือค้ำประกันธนาคารจำนวนหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการจ่ายชำระค่าซื้อสินค้า บริษัทฯ จะได้รับคืนหลักประกันดังกล่าวเมื่อครบกำหนดตามอายุสัญญา

26. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเกี่ยวเนื่อง โดยตรงกับลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังและลูกหนี้ส่วนใหญ่มีความสามารถในการชำระหนี้ดี ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น มูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวหักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงไว้ในงบดุล

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการ บริษัทฯและบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว รายละเอียดของเงินกู้ยืมและเงินให้กู้ยืมได้แสดงไว้ในหมายเหตุ 6, 12, 13 และ 14

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินเป็นสกุลเงินต่างประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มียอดคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 2.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนเงินขายเท่ากับ 40.90 - 41.43 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนมีดังนี้: -

(หน่วย: พัน)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐฯ	627	4,975	890	-

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

27. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้ :-

- ก) เสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 ในวันที่ 31 มีนาคม 2549 เพื่อจ่ายเงินปันผล สำหรับผลประกอบการของปี 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.70 บาท รวมเป็นเงินปันผล 291,872,940 บาท โดยหักเงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายแล้วในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท คงเหลือเงินปันผลที่จ่ายในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 146,430,440 บาท โดยจ่ายเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงิน 41,837,269 บาท และจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตรา 4 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล รวมเป็นหุ้นปันผล จำนวน 104,593,171 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 104,593,171 บาท ทั้งนี้ ในกรณี มีเศษของหุ้นที่ไม่เต็มจำนวน 4 หุ้น ให้จ่ายเป็นเงินสดสำหรับเศษของหุ้นดังกล่าวในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 เมษายน 2549
- ข) อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 424,040,000 บาท เป็น 530,048,171 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 106,008,171 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อจ่ายเป็นหุ้นปันผล จำนวน 104,593,171 หุ้น ตามที่กล่าวไว้ในข้อ ก) และเพื่อรองรับการปรับอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดง สิทธิตามโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 ที่ได้รับผลกระทบจากการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 1,415,000 หุ้น ตามที่ กล่าวไว้ในข้อ ก)

28. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจ การค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้เผยแพร่จากคณะกรรมการของบริษัทฯ ในวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2549